REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a normalização do funcionamento do contador
regressivo do semáforo localizado no cruzamento das
ruas Duque de Caxias e Prado Lima, que atualmente
apresenta  falhas,  mudando  repentinamente  de  cor
sem  realizar  a  contagem  regressiva,  gerando
insegurança e confusão entre motoristas e pedestres.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita a normalização do funcionamento do contador regressivo do semáforo
localizado no cruzamento das ruas Duque de Caxias e Prado Lima, que atualmente apresenta
falhas,  mudando  repentinamente  de  cor  sem  realizar  a  contagem  regressiva,  gerando
insegurança e confusão entre motoristas e pedestres.

JUSTIFICATIVA

O semáforo instalado no cruzamento das ruas Duque de Caxias e Prado Lima
possui contador regressivo que deveria indicar aos condutores e pedestres o tempo restante
para a mudança de sinal. Contudo, o dispositivo encontra-se com falhas, deixando de realizar a
contagem regressiva e alterando diretamente a cor da sinalização.

Essa  situação  compromete  a  segurança  do  trânsito,  causando  surpresa  e
confusão entre motoristas e pedestres, aumentando o risco de acidentes. O contador regressivo
tem função essencial para garantir previsibilidade na circulação, sobretudo em vias de grande
fluxo, como é o caso desse cruzamento.

Diante disso, é necessário que o órgão competente realize a devida manutenção
e normalização do equipamento, a fim de assegurar o pleno funcionamento do semáforo e
garantir maior segurança viária à população.

Uruguaiana, 29 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-29T11:36:13-0300